Wie denn auch das Wörtlein „Buße“ nicht in einerlei Verstand in heiliger Schrift gebraucht wird. Denn an etlichen Orten der heiligen Schrift wird es gebraucht und genommen für die ganze Befehung des Menschen, als Luc. 13: „Werbet ihr nicht Buße tun, so werdet ihr alle auch also umkommen.“ Und im 15. Kapitel: „Also wird Freude sein über einen Sünder, der Buße tut.“ Aber in diesem Ort, Mark. 1, wie auch anderswo, da unterschiedlich gesetzt wird die Buße und der Glaube an Christum, Act. 20, oder Buße und Vergebung der Sünden, Luc. 24, heißt Buße tun anders nichts, denn die Sünde wahrhaftig erkennen, herzlich bereuen und davon absehen; welche Erkenntnis aus dem Gesetz kommt, aber zu heilsamer Befehung zu Gott nicht genug ist, wenn nicht der

praedicationem de gratia et clementia Dei propter Christum, per quem conversis ad Christum incredulitas (in qua antea haeserant, quam etiam lex Dei redarguerat) condonetur atque remittatur.

3] Cum autem de hoc dissidio diligenter cogitamus, deprehenditur, inde adeo illud exortum esse, quod vocabulum *evangelii* [R. 710 non semper in una eademque significatione accipitur, sed duobus modis tum in sacris litteris tum in veterum ac neotericorum scri- 4] ptis usurpetur et accipitur. Uno enim modo totam Christi doctrinam significat, quam ministerio suo in his terris proposuit et in novo testamento proponendam praecepit, et hac ratione Christus legis explicationem et annuntiationem clementiae et gratiae Dei Patris sui coelestis est complexus, sicut Marci primo, v. 1, scriptum est: *Initium evangelii Iesu Christi, Filii Dei* etc. Et paulo post capita totius doctrinae coelestis praecipua recitantur, videlicet *poenitentiam et remissionem peccatorum.* Ad eundem modum, cum Christus post resurrectionem suam apostolis praeciperet Marc. 16, 15, *ut praedicarent evangelion in universo terrarum orbe,* totius doctrinae suae summam brevissimis comprehendit, inquit Luc. 24, 46 sq.: *Sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.* Et sic etiam Paulus Act. 20, 21 totam suam doctrinam vocat evangelion, summam autem suae doctrinae distribuit in haec duo praecipua capita: in *poenitentiam erga Deum et 5] fidem in Christum.* Et in hoc sensu generalis illa definitio *evangelii* (cum late accipitur et extra discrimen legis et evangelii usurpatur) vera est, cum dicitur: *Evangelion est concio de poenitentia et [de] remissione peccatorum.* Etenim Johannes Baptista, Christus et apostoli praedicationem suam a poenitentia sunt exorsi et ita non tantum promissionem illam dulcissimam de immensa Dei gratia atque peccatorum remissione proposuerunt, verum etiam legem Dei explicaverunt atque 6] urserunt. Deinde vocabulum *evangelii* in alia, et quidem propriissima sua significatione usurpatur et tum non concionem de poenitentia, sed tantum praedicationem de [R. 711 clementia Dei complectitur, ut statim Marc. 1, 15 sequitur, cum Christus inquit: *Poenitentiam agite et credite evangelio.*